
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
 

ПРИКАЗ 
от 18 мая 2021 г. N 675 

 
О КОНТРОЛЬНЫХ ИЗМЕРИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛАХ 

ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКЗАМЕНА ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ КАК ИНОСТРАННОМУ, 
ИСТОРИИ РОССИИ И ОСНОВАМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ И ПЕРИОДИЧНОСТИ ИХ ПЕРЕСМОТРА 
 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 15.1 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О 

правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2002, N 30, ст. 3032; 2020, N 50, ст. 8057), подпунктом 5.21(1) пункта 5 

Положения о Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 885 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2018, N 32, ст. 5344; Официальный интернет-портал 

правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 20 апреля, N 0001202104200024), приказываю: 

1. Установить, что определение контрольных измерительных материалов для проведения 

экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства 

Российской Федерации (далее - КИМ) включает: 

а) организацию разработки КИМ на основе требований к минимальному уровню знаний, 

необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам 

законодательства Российской Федерации, соответствующему цели получения разрешения на 

временное проживание или вида на жительство, разрешения на работу или патента, указанного в 

статье 13.3 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных 

граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 30, 

ст. 3032; 2020, N 17, ст. 2713) (далее - Федеральный закон N 115-ФЗ), в том числе структуры и 

содержания КИМ (далее - спецификация), заданий стандартизированной формы, входящих в состав 

КИМ (далее - задания), экспертизу заданий, инструкций по выполнению заданий, критериев 

оценивания (ключей правильных ответов) экзаменационных работ, выполненных на основе 

разработанных КИМ (далее - критерии оценивания), демонстрационных вариантов КИМ на основе 

спецификации и критериев оценивания подведомственной Рособрнадзору организацией; 

б) формирование банка заданий подведомственной Рособрнадзору организацией; 

в) публикацию на официальном сайте Рособрнадзора или сайте подведомственной 

Рособрнадзору организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

информационных материалов о спецификации, демонстрационного варианта КИМ и банка заданий; 

г) обеспечение доступа к банку заданий государственных учреждений, включенных в 

установленный Правительством Российской Федерации перечень государственных учреждений, 

проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам 

законодательства Российской Федерации, в соответствии с пунктом 2 статьи 15.1 Федерального 

закона N 115-ФЗ. 

2. Определить, что КИМ подлежат пересмотру не реже одного раза в три года. При изменении 

требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку 

как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, проводится 



внеочередной пересмотр таких КИМ. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя И.К. 

Круглинского. 

 

Руководитель 

А.А.МУЗАЕВ 

 


